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گــروه ورزش: «تاریخ هیچ وقت دوران طلایی شــما را 
فراموش نخواهد کرد». این تازه ترین جمله علی دایی 
اســت که خارج از حوزه فوتبال و در فضای سیاســی 
زده شــده اســت. او با انتشار اســتوری ای در صفحه 

اینستاگرامش این بار مسئولان...

گروه سیاســت: مرکز پژوهش های مجلــس قرار بود 
به بــازوی کارشناســی مجلــس تبدیل شــود، اما به 
نظر می رســد در همــه ادوار به ویژه در دوران تســلط 
اصولگرایــان بــر پارلمان، این نهاد بیشــتر بــه بازوی 

جناحی- سیاسی مجلس و گفتمان...

مدیریت 
به شیوه زاکانی

 دایی – روحانی؛ از بوسه
 بر پیشانی تا انتقاد کرونایی

سنگینی سایه سیاست بر  مرکز  پژوهش های مجلس علی دایی و سیاست ورزی

 استراتژی تعلیق

تأخیر در اعلام حضور نامزدها 
در انتخابات خواسته یا ناخواسته 
انتخاباتی  تبدیل به یک استراتژی 
شده اســت. اگر در دوره های قبل 
عیان  تا حــدودی  نامزدها  حضور 

بود و این عیان بودگی به شور انتخابات دامن می زد، 
در ایــن دوره شــاهد سیاســت یا اســتراتژی تعلیق 
هستیم. اگر در دوره های گذشته دوقطبی سازی تنور 
انتخابــات را گرم می کــرد، در ایــن دوره تعلیق این 
کار را انجــام می دهد؛ اســتراتژی ای که در نهایت به 
دوقطبی ســازی می انجامد. در این میان هرچقدر به 
روزهای انتخابات نزدیک می شــویم، سیاست تعلیق 
بیشــتر می شــود و مردمی که تا دیروز با بی اعتنایی 
نامزدهــای آن می گذشــتند،  انتخابــات و  از کنــار 
گوش هایشان تیز شده و درصددند بفهمند در نهایت 
چه کســی نامــزد خواهد شــد. ایــن نتیجه گرایی از 
ویژگی های بارز سیاســت تعلیق است: «چه خواهد 
شــد؟ چه کسی خواهد آمد؟ چه کسی پیروز خواهد 
شد؟». اینک بر کسی پوشیده نیست برخی که تا دیروز 
به انتخابات بی  اعتنا بودند، این روزها با این پرســش 
روبه رویند که چه کسی نامزد خواهد شد: «آیا رئیسی 
می  آیــد؟ ظریف چــه خواهد کرد؟ آیــا لاریجانی در 
لحظه های پایانی نام نویسی خواهد کرد؟ اگر رئیسی 
نیاید حضور قالیباف جدی است؟». این پرسش ها به 
تعلیق روایت و کشــش آن می انجامد. پس می توان 
این گونــه نتیجه گرفــت که روایت ســازی انتخابات 
تعلیقی اســت و ایجــاد تعلیق از عرصــه ادبیات و 
سینما به سیاست گام نهاده است. تعلیق در رمان و 
فیلم نقشی اساسی دارد. برخی از فیلم سازان بر این 
باور افراطی اند که تماشاگر در همان پنج دقیقه اول 
تصمیم خود را برای ماندن یا نماندن در سالن سینما 
خواهد گرفت و البته خواننــدگان رمان صبورترند و 
دو فصل اول و دوم را اگر چندان بلند نباشــند، دوام 
خواهند آورد. اگرچه آثار بزرگ و ماندگاری در سینما 
و ادبیات از تعلیق سود جسته اند اما قابل انکار نیست 
ایجاد تعلیق در خواننده بیش از هر چیز استراتژی ای 
پوپولیســتی اســت برای جذب و پای کار نگاه داشتن 
خواننده و تماشــاگر . این اســتراتژی پوپولیســتی در 
سیاســت تأثیری دوچندان دارد؛ چرا کــه با امر واقع 
یعنی معیشــت و چگونگی شــیوه زندگی مردم گره 
خورده است و بعید اســت مردم به سرنوشت خود 
حتی در نابــاوری به بهبود اوضــاع بی اعتنا بمانند. 
از ایــن رو هرچقدر بــه انتخابات نزدیک می شــویم، 
تنــور انتخابات گرم شــده و این بار هم با گرم شــدن 
تنور انتخاباتی اصلاح طلبان اقبال بیشــتری خواهند 
داشــت. پس جای شگفتی نیســت که آنان با همه 
بی  مهری هایــی که دیده اند، بیــش از دیگران در پی 
یک انتخابات پرشور باشــند. آنان در انتخاباتی پیروز 
خواهند شد که ســد رأی ایدئولوژیک اصولگرایان را 
بشــکنند. این کار، کار بسیار دشــواری است، خاصه 
اگر نامزد اصولگرایان ابراهیم رئیســی باشــد. امروز 
اصلاح طلبــان بیش از پیــش این وضعیــت را درک 
کرده اند که چه زود دیر می شــود. ابراهیم رئیسی که 
در مناظره های ســال ۹۲ ضربات ســنگینی را تحمل 
کرده است، اینک با عملکرد نه چندان موفق روحانی 
به میدان بازگشــته تا آن شکســت را جبــران  کند و 
تماشاگران چشم به موفقیت او دوخته اند. این همان 
روایت سیاست تعلیق یا استراتژی تعلیق است. این 
شــرایط زمانی دگرگون خواهد شد که اصلاح طلبان 
در روزهــای باقی مانده بــه موفقیت هایی جدی در 
عرصه  بین المللی دســت یابند که اگر چنین شــود، 
این بــار اصلاح طلبان بــا محمدجواد ظریــف پا به 
میدان خواهند گذاشــت. گرانیگاه سیاســت تعلیق 
همین جا ســت که از دل آن مجددا دوقطبی تازه ای 
خلــق خواهد شــد. در غیراین صورت بــا انتخاباتی 
آرام روبــه رو خواهیم بــود که به پیــروزی یکی از 
نامزدهــای اصولگرایان می انجامد. در این شــرایط 
و بیــرون از شــرایط دوقطبی، قالیبــاف و جلیلی از 
سوی اصولگرایان اقبال بیشــتری خواهند داشت و 
اعتدالیــون هر دو جناح، اصلاح طلب و اصولگرا که 
بیش از هر چیز سودای ماندگاری در قدرت را دارند 
چشــم به علی لاریجانی خواهنــد دوخت. حمایت 
از نامــزدی علی لاریجانی فارغ از هر نتیجه ای برای 
اصلاح طلبان شکســتی جدی در عرصه سیاســت 
اســت. در این دوره نامزدهای حاشیه ای را هم نباید 
نادیده گرفــت. چهره هایی همچون ســعید محمد 
و آذری جهرمــی  کــه در یک گسســت می توانند به 
پدیده هــای انتخاباتــی تبدیل شــوند و بــه پیروزی 
برســند. دولت و ملــت ایران تجربه ســال های ۸۴ 
را هرگــز فرامــوش نخواهد کرد. ایــن صورت بندی 
بیــش از آنکه منجــر به آگاهی از پیــروزی چهره یا 
جناح سیاســی در آینده انتخابات باشد ، نشانگر تأثیر 
استراتژی تعلیق یا سیاست تعلیق در همه ابعاد این 

انتخابات است.

سرمقاله

احمد غلامى . سردبیر

حرف اول

 اهمیت واکسیناسیون پایه   اولی ها

بیــش از یــک ســال از پاندمــی 
کوویــد ۱۹ در دنیــا می گــذرد. در 
این مدت در کشــورهای مختلف 
براســاس علایــق، ضرورت هــا و 
مزیت هــای موجــود رویکردهای 
متفاوتی اتخاذ شــد. به عبارتی در نظام های مختلف 
و فرهنگ های گوناگون مشاهده می کنیم که بر اساس 
ارزش هایــی که بــرای گروه های مختلــف اجتماعی 
وجــود دارد، اولویت بندی هایی برای حفاظت، درمان 
و جلوگیــری از ابتــلا صورت می گیرد و بر اســاس آن 
محدودیت هایی ایجاد می شود. تقریبا در همه ممالک 
یا در اکثر این کشــورها شاهدیم که بر اساس سن افراد 
اولویت بندی هایــی صــورت می گیرد. در بیشــتر این 
کشورها بعد از واکسیناسیون کادر درمان افراد جامعه 
بر اساس آسیب پذیری در برابر این بیماری طبق نمودار 
ســنی، از مســن به جوان مــورد واکسیناســیون قرار 
می گیرند. در ایران هم واکسیناســیون فعلا در مراحل 
اولیه است و فعلا کادر درمان، اعضای خانه سالمندان 

و پاکبان های شهری در حال واکسیناسیون هستند. 

احمد محیط طباطبایى

ادامه در صفحه ۴

سال هجدهم    شماره 3985    12 صفحه + 16 صفحه ویژه نامه     7000+1000 تومان  شنبه 4 اردیبهشت 1400    11 رمضان  1442    24 آوریل  2021

@sharghdaily

به
 تلگرام شرق 

بپیوندید

خبـر به  وقت شرق

یادداشت

 رشد اقتصادى  در سایه گفت وگوى ملى

با مروری بر تجربه توسعه کشورهای موفق جهان 
می توان  دریافت که جریان توســعه همواره همراه با 
عزم ملی بوده  است. به بیان دیگر ملتی در این مسیر 
به موفقیت دست یافته که توانسته نیرو و همت تمام 
اقشار جامعه و دولتمردان را همسو کند و با استفاده 
از این نیرو به پیش برود. این همســویی را می توان در 
قالب وحدت ملی و یك خواســتن بزرگ که از سوی 
تمام آحاد جامعه تکرار می شــود و دراصل همگان 
منافــع خود را در آن می بیننــد، تصویر کرد. با عنایت 
به این واقعیت، در یك جامعه در حال توسعه می توان 
ارتباط تنگاتنگی بین گسســت های اجتماعی و میزان 
موفقیت در جریان توســعه برقرار کرد؛ گسست هایی 
که وحــدت ملی و درواقع رســیدن به همســویی و 
هم صدایی در جریان توســعه و تصور منافع مشترك 
(توســعه برای همه) را تهدید می کنند. جامعه ایران 
امروز گرفتار گسســت های متعددی اســت که مانند 

موانعی بزرگ بر ســر راه توسعه کشور قرار گرفته اند 
و شــانس دســتیابی به موفقیت را به شدت کاهش 
می دهنــد. مهم ترین این گسســت ها را به شــرح زیر 

می توان برشمرد:
۱- گسست طبقاتی: در چند دهه گذشته سیاست های 
ناکارآمد اقتصادی و دشــواری هایی که کشــورمان با 
آنها روبه رو بوده، شــرایطی را ایجاد کرده که فاصله 
طبقاتی بیــن دو گروه فقیر و غنی به طرز معنی داری 
تشدید شــده  است. به ویژه گســترش مناسبات رانتی 
در جامعه موجب شــده جایــگاه طبقاتی و درآمدی 
افراد با توجــه به ارتباطات و قدرت لابی آنان تعریف 
شود. بدین ترتیب اکثریت فقیر جامعه که دغدغه های 
خاص خود را داشــته و موفقیت گــروه غنی را نه در 
ســایه سخت کوشــی و نبوغ که متأثر از روابط شان با 
کانون های قدرت می دانند، طبعا حاضر به همسویی 

با گروه برخوردار نیستند.
نامتوازن  اقتصــادی  رشــد  ۲- گسســت منطقه ای: 
موجب شده فاصله مناطق کشور از نظر فرصت های 
سرمایه گذاری و امکانات زیرساختی به سرعت افزایش 
یابد. به ویژه مناطق مرزی کشــور مشمول بی توجهی 

مضاعف قرار گرفته اند. 

یادداشت

علل ناکارآمدى ستادها   در نظام ادارى کشور

 یک دولت با تمام وزارتخانه ها و ســازمان هایش 
به مثابــه چرخ دنده های یک ســاعت دیواری اســت 
که باید به گونه ای منظــم و هماهنگ حرکت کنند تا 
زمان را به درستی به ملت خود نشان دهند. اگر یکی 
از وزارتخانه ها (ایــن چرخ دنده ها) با بقیه هماهنگ 
نباشــد و به درســتی حرکت نکند «سیستم شناسایی 
زمان» مختل خواهد شــد. اینجاست که اهمیت «کار 
تیمی» در کابینه دولت ها معنی و مفهوم پیدا می کند. 
یعنــی به همان میزانی که مهم اســت چه کســانی 
به عنوان وزیر در کابینه حضور داشته باشند، به همان 
میــزان اهمیــت دارد که تعامــل وزرا و نحوه  ارتباط 
آنها با یکدیگر چگونه تنظیم و تعریف  شــده باشــد. 
تأمین امنیت روانی برای تک تک وزرا مهم ترین عامل 
ایجــاد وحدت برای یک تیم موفــق در هیئت دولت 
قلمداد می شــود. زیرا ترس از محاکمه، اســتیضاح 
و... که مســبب تأمیــن رضایت ذی نعفــان بیرون از 
کابینه اســت، عملا کار هماهنگی را در داخل کابینه 
برای رئیس جمهور مشــکل می کند. بنابراین ضرورت 
«هماهنگی» کــه تقریبا حلقه مفقــوده نظام اداری 
کشــور اســت به عنوان یک عنصر کمیاب، با ماهیت 
چندوجهی ظهور و بروز پیدا می کند و بر اثر نابرابری 
«قدرت» در درون و بیرون کابینه از یک سو و تحت تأثیر 
متغیرهای زمینــه ای و تربیتی  ناشــی از تفاوت های 
فرهنگی، سیاســی، اقتصــادی و اجتماعی هر یک از 
وزرا از ســوی دیگر به شــدت تحت تأثیر قرار گرفته و 
مخدوش می شود؛ بنابراین نظام اداری کشور ما مانند 
بسیاری از کشورهای در حال توسعه در حوزه همکاری 
و هماهنگــی میــان وزارتخانه هــا و ســازمان ها با 
چالش های جدی روبه روست و دولت ها برای غلبه بر 
این نوع چالش ها اقدام به ایجاد قرارگاه یا ســتادهای 
هماهنگی می کننــد؛ زیرا ماهیت چندبعدی برخی از 
مســائل عمومی مانند اقتصاد، سلامت و... همکاری 
نزدیک چنــد وزارتخانه را با هم ضروری می ســازد. 
بنابراین فلسفه وجودی تشــکیل قرارگاه ها و ستادها 
که از حوزه نظامی به حوزه اداری کشانده شده است، 
صرفا ایجاد هماهنگی برای غلبه بر مسائل چندبعدی 
است. یعنی وقتی یک مشکل عمومی به اندازه ای حاد 
و غیر قابل کنترل می شود که احساس نیاز و ضرورت در 
«حاکمیت رفتارهای نظامی» که مختص قرارگاه های 
جنگی است در نظام اداری پدیدار می  شود، قرارگاه ها 
یا ستادها در نظام اداری متولد می شوند و پا به عرصه 
وجود می گذارند. همان طور که می دانیم لفظ قرارگاه 

یا ستاد بیشتر در حوزه نظامی مرسوم و معمول بوده 
است. چه به هنگام لشکرکشی و حمله نظامی و چه 
به هنگامه دفاع در مقابل دشــمن، ســازمان ویژه ای 
برای مدیریت جنگ پیش بینی می شــود که متفاوت 
از مواقع عادی و زمان آرامش و صلح اســت. در این 
ســازماندهی، به علت ورود به یــک مخاطره عظیم، 
ستاد یا قرارگاهی به صورت ویژه و با اختیارات خاص 
که قادر است تمامی امکانات، الزامات، نیروی انسانی 
و قــوای مجموعه را با ســرعت تمــام و بدون اتلاف 
وقــت در مکان یا مکان هایی مســتقر می کند و مورد 
بهره برداری قرار دهد، تشــکیل می شــود. باید دقت 
داشــت که ایجاد قرارگاه های مختلف از قرارگاه های 
فرهنگی یا اقتصادی گرفته تا قرارگاه مرغ و تخم مرغ، 
بــرای پوشــش دادن کمبودهــا و نقایــص موجــود 
ســاختاری و فرایندی شــکل می گیرد و باید همواره 
به آنها نگاهــی موقتی داشــت. بدین معنا که باید با 
نگاه سیســتمی و نظام سازی بلافاصله در درون نظام 
اداری کشور این نقاص ساختاری را برطرف کند و این 
نوع کارکردهای ســتادگونه در آن جانمایی، طراحی، 
تکمیل و به سرعت جایگزین شــوند. مهم ترین مزیت 
و کارکــرد این نوع ســتادها و قرارگاه ها در این اســت 
که با یک نوع ســازماندهی ویژه، شــرایط اقدام سریع 
را برای مقابلــه همه جانبه فراهم کنــد؛ زیرا جوهره 
و ذات مســئله یا به عبارت دیگر طول، عرض و عمق 
مخاطــره که وضعیــت عادی دولــت را به وضعیت 
قرارگاهــی تبدیل می کند قادر اســت در کوتاه مدت و 
هنگام قصور برخی از وزارتخانه ها، کشور را به سرعت 
وارد بحران کند. فراموش نکنیم در حوزه نظامی، همه 
ملزومات «اقدام و عمل» به صورت متمرکز در اختیار 
فرمانده قرار می گیرد تا هیچ گونه انحراف و تعارضی با 
خواسته های این مرکزیت صورت نپذیرد. جریان داشتن 
اطلاعات از ستاد به فرمانده همواره در اولویت اول این 
ساختار قرار دارد که متأسفانه این خصوصیت مهم در 
حوزه اداری کمتر به چشم می خورد. اما سؤال اساسی 
در به خدمت گرفتــن این واژه های نظامی و کاربرد آنها 
در حوزه های اداری این گونه قابل طرح اســت که چرا 
مفهوم قرارگاه یا ستاد نتوانست در نظام اداری، همان 
کارویژه های اصلی خود را در حوزه نظامی داشته باشد 
و برعکس ناکارآمدی ها را تشدید کرد و حتی در برخی 

موارد باعث گم شدن مسئولیت ها شد؟
۱- یکــی از عواملی که باعث ناکارآمدی ســتادها 
می شــود عدم انتخاب وزرا براســاس داشتن مهارت 
«کار گروهی» است که این شایستگی از «مهارت های 
هوش هیجانی و اجتماعی» آنان سرچشــمه می گیرد 
و باید این شایســتگی به وسیله نزدیکان رئیس جمهور 
در هنگام انتخــاب وزرا در کابینه مــورد ممیزی قرار 

می گرفت و تشخیص داده می شد.

  ناصر ذاکرى
  کارشناس اقتصادى

 مجید سجادى پناه 
 استاد دانشگاه

ادامه در صفحه ۴

ادامه در صفحه  ۲

ایران کاوه؛   میراث اصغر آهنگر

بود ؟روز  بدیشنبهدیدن   .   شنیدن   .   خواندن   .   بودن   .   رفتن  صفـحـاتی بـرای
 ۱۴۰۰ اردیبهشت   ۴ شمـاره ضمیمــه شمـــاره ۳۹۸۵شـنبه 

یادداشتی از  سیدفرید قاسمی

یک پاورقی دنباله داراز  جواد مجابی

روزنامه نگاران ترانه سُرا
شوخی های بی مرز عظیم زرین کوبگشتی در کتاب ها و کتاب خانه

ضمیمه اول هفته

همه از خداییم
 و به سوى او باز مى گردیم

   سردار حاج حسین صالحى
جانباز و رزمنده دوران دفاع مقدس و جانشین اسبق 

فرماندهى نیروى انتظامى استان مرزى سیستان و 
بلوچستان به یاران هم رزم و برادر شهیدش پیوست.

او در سال هاى متمادى خدمت خالصانه در آن خطه ضمن 
جدیت در انجام وظیفه، همواره جانب مردم را رعایت 

مى کرد. با ابراز تأسف از فقدان آن عزیز سفر کرده، این 
مصیبت را به خانواده محترم ایشان تسلیت گفته از رب 
کریم براى آن مرحوم رحمت و مغفرت و براى بازماندگان 

صبر و اجر خواهانیم. 
سیدمحمود حسینى، رضا نیک نداف، على شفیعى پور
  دانیال محبى، محمدحسین اژدرى، احمد نوروزى

 مهدى رحمانیان، ایوب درویشى، على غلامى، سیدمحمد خسروى
 سیدرسول حسینیان، محمد فرازمند ،حسین اصغر زاده
 حسین قدیرزاده ،غلامرضا جاودان، سردارعرب سرخى

سیاووش ذوالنوریان 

سازمان آگهی های روزنامه شرقسازمان آگهی های روزنامه شرق
۸۶۰۳۶۱۱۹۸۶۰۳۶۱۱۹

زنده باد زندگی...

مدیونِ برادر
سیمینِ آلِ قلم

ایران کاوه
 میراث اصغر آهنگر

مأموریت «شنبه های شرق» چیست؟

گشتی در کتاب خانه «عظیم زرین کوب»

با آثار و گفتاری  از:
سیدفرید قاسمی، پرویز جاهد

 جواد مجابی، نصراالله حدادی 

   دروغ های شاخ دار  برای  گندم خیالی ری وزارت خارجه در واکنش به حملات داخلی به مذاکره کنندگان بیانیه صریح و  بی سابقه ای منتشر کرد
 صفحه  ۴

نگاهي به روند شکل گیري سپاهنگاهي به روند شکل گیري سپاه
سرنوشتسرنوشت فرماندهان سپاه  فرماندهان سپاه 
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